Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

*„Pyrrhónská, akademická a metodická
skepse - srovnání“*

Bc. Petra Brabníková
PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

Praha 2012

### **Prohlášení**

Tímto prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně a je mým původním autorským dílem. Literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování vycházela, v práci řádně cituji.

V Pernarci dne 7. 4. 2012

### **Poděkování**

Chtěla bych velmi poděkovat PhDr. Miloslavě Blažkové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za vedení, cenné rady, připomínky a také za čas, který mi vždy s ochotou věnovala. Dále bych chtěla poděkovat svému partnerovi, rodině a nejbližším přátelům za duševní i materiální podporu během celého studia.

## Anotace

Hlavním cílem mé diplomové práce je zkoumat a postupně představit helenistickou skepsi postklasického Řecka a metodickou skepsi novověkého myslitele René Descarta. Mezi starším pyrrhónismem a mladší akademickou skepsí existují rozdíly, které bych ráda objasnila. Sleduji také Descartovu skepsi, která nově ustavuje metodologický postup samotného poznání. René Descartes se na rozdíl od helenistických skeptiků nesmíří se zdržením se úsudku, a tudíž jistou blažeností, ale jde ve svém zkoumání dál, když věří v možnost pravdivého poznání. Smyslem mé práce je kriticky zohlednit historický a filosofický kontext, ze kterého obě skepse vzešly, položit si otázku, jaký význam znamenaly pro dějiny filosofie, jakož se i zamyslet nad zásadní otázkou vztahu helenistického a Descartova pochybování. Snažím se podtrhnout společné rysy i odlišnosti obou koncepcí.

**klíčová slova** – skepse, metodická skepse, pravdivé poznání, pravděpodobnost, jevy, smysly, rozum, blaženost

## **Abstract**

The main objective of my dissertation is to research and to introduce hellenistic skepticism of postclassical Greece and methodical skepticism of modern times thinker Rene Descartes. There are differences between the ancient Pyrrhonism and the younger skepticism of Academy, which I would like to clear up. I have in view Descartes' skepticism too, which create a methodological technique of cognition in new way. Rene Descartes, contrary to hellenistic skeptics, doesn't accept the „epoche“, which means a certain bliss, but he moves on in his research, when he believes in a possibility of truthful cognition. Purpose of my thesis is to critically take account of historical and philosophical context, from which both of skepticisms have been created, to put a question, what kind of meaning they had in history of philosophy and also to think about fundamental question of connection between hellenistic and Descartes doubt. I try to accent common characteristics and differences of both concepts.

**key words** – skepticism, methodical skepticism, truthful cognition, probability, phenomena, senses, intellect, bliss

# Obsah

Úvod..... 5
<b>1. Skepse doby helenistické.....</b> <b>7</b>
<b>1.1. Předpoklady pro helenistickou skepsi.....</b> <b>7</b>
1.1.1. Helenistický kontext..... 7
1.1.2. Počátky skeptického myšlení ..... 10
<b>1.2. Pyrrhónská skepse .....</b> <b>12</b>
1.2.1. Pyrrhón z Élidy a pyrrhónská skepse ..... 12
1.2.2. Ainesidémós z Knóssu a mladší podoba pyrrhónské skepse ..... 15
1.2.3. Teorie poznání a dosažení štěstí..... 24
<b>1.3. Akademická skepse .....</b> <b>25</b>
1.3.1. Arkesiláova Akademie ..... 26
1.3.2. Nová Karneadova Akademie ..... 28
<b>1.4. Propojení skepse a blaženého života.....</b> <b>32</b>
<b>1.5. Rozdíl pyrrhónské a akademické skepse .....</b> <b>35</b>
<b>1.6. Význam helenistické skepse.....</b> <b>37</b>
<b>2. Novověká skepse René Descarta .....</b> <b>39</b>
<b>2.1. Předznamenání Descartovy skepse v renesančním filosofickém konceptu .....</b> <b>39</b>
<b>2.2. Možné zdroje Descartovy filosofické inspirace .....</b> <b>42</b>
2.2.1. Michel de Montaigne ..... 42
2.2.2. Augustin ..... 46
<b>2.3. Vedení rozumu správným směrem.....</b> <b>47</b>
<b>2.4. Descartova metoda .....</b> <b>50</b>
<b>2.5. Příčiny našich omylů v poznání .....</b> <b>55</b>
<b>2.6. Morální důsledky přijetí skepse.....</b> <b>57</b>
<b>3. Komparace helenistické a Descartovy skepse.....</b> <b>59</b>
<b>3.1. Nástroj poznání.....</b> <b>59</b>
<b>3.2. Dosažitelnost poznání.....</b> <b>60</b>

<b>3.3. Způsob prezentace skeptické vize.....</b> <b>61</b>
<b>3.4. Pojetí sebevědomí.....</b> <b>62</b>
<b>3.5. Důslednost skeptického postoje.....</b> <b>63</b>
<b>3.6. Skepse a etika.....</b> <b>64</b>
<b>Závěr.....</b> <b>67</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>69</b>

## Úvod

Význam, který pro budoucí filosofický vývoj přineslo období helenistické skepse, je z hlediska zrodu nového způsobu pohledu na poznání a pravdu obrovský. Tuto epochu nelze chápat jako pouhý méně významný dozvuk „klasického Řecka“. Ač nebyl skepticismus novou filosofickou naukou ve smyslu těch, které ho předcházely, a byl spíše výrazem aktivace ducha k *popření uzavřenosti a konečné platnosti určitého vědění*<sup>1</sup>, představoval novátorský přístup v rámci zkoumání teorie epistémé. Skeptikové po určitém období dogmatického filosofování začali znovu usilovat o revizi otázky po poznatelnosti světa a věcí v něm. V procesu hledání pravdy se snažili určit roli člověka definovanou schopnostmi jeho poznávacích mohutností. Jejich filosofické stanovisko bylo zformulováno na základě touhy zodpovědět etickou otázku dosažení blaženého života a možnosti najít v životě nějakou jistotu a oporu. Dalším výrazným autorem, který přišel ve své době s radikálním náhledem na poznání a navíc s dychtivostí nově ustavit celou filosofii, byl novověký „metodický skeptik“ René Descartes. Stejně jako helenističtí autoři reagoval na období dosavadně nekriticky přijímaných učení, stejně jako oni podrobil kritice jednotlivé členy podílející se na poznání a také znamenal pro pozdější filosofické generace bohatou inspiraci.

Ve své práci bych se v části „*Skepse doby helenistické*“ nejprve ráda věnovala představení kontextu, ze kterého se proud helenistického pochybování zrodil. Svou pozornost budu věnovat nejen notoricky známým skeptikům pyrrhónské a akademické skepse, ale budu se snažit nastínit již samé počátky skeptického myšlení. Chtěla bych systematicky představit oba skeptické systémy té doby, vyzdvihnout jejich hlavní představitele a nastínit spektrum otázek a odpovědí, s pomocí kterých autoři nazírali problematiku poznání. Dále bych ráda prozkoumala otázku možnosti dosažení blaženosti. V rámci helenistické skepse bych se také ráda zastavila u charakteristik pyrrhónské a akademické verze zvlášť, neboť mezi nimi předpokládám určité rozdíly. Domnívám se, že mezi původním pyrrhónským učením a jeho renesancí představenou Ainesidémem z Knóssu neexistuje diference.

---

<sup>1</sup> srovnej OLŠOVSKÝ, J. „*Slovník filosofických pojmů současnosti*“. – heslo „*pochybování*“. s. 149.

V oddílu „*Novověká skepse René Descarta*“ bych ráda provedla tentýž postup jako u skepse předchozích autorů. Po vsazení myšlenek filosofa do širšího kontextu dobových poměrů bych si chtěla položit otázku možných filosofických zdrojů Descartovy skepse. Následně se zaměřím na samotný Descartův koncept, jeho metodu správného vedení rozumu i na pokus o nové ustavení morálních zásad vyplývajících z přijetí metodické skepse. Předpokládám, že je důvěra v poznatelnost světa opřena u René Descarta především o víru v Boha. V porovnání skepsí helenistických myslitelů a novověkého filosofa tuším značné neshody. Cíl své diplomové práce spatřuji v načrtnutí uvažovaných skeptických pojetí a ve vzájemném srovnání některých aspektů procesu hledání pravdy a dosažení spokojeného života.

# 1. Skepse doby helenistické

## 1.1. Předpoklady pro helenistickou skepsi

### 1.1.1. Helenistický kontext


[…]

tezi rozkvětu novověké emancipace ducha, vůle, svobody, ale hlavně pozitivně založené reálné schopnosti člověka nazřít věc s evidencí. Z tohoto hlediska by se mohlo zdát, že jsou helenističtí skeptici daleko více „osudem vlečení“, protože tím, že nevěří v možné poznání pravdy, musí se podvolit pravidlům, aby nezůstali ke všem a všemu nečinní, a aby tak byla zajištěna kontinuálnost jejich existence. Na druhou stranu je třeba zdůraznit, že největší blaženost představuje pro pyrrhóniky jejich vlastní neochvějnost pramenící z faktu, že se o věcech zdržíme jakéhokoli hodnotícího soudu. Svým skeptickým založením se vyhýbají všemu puzení a díky neotřesitelnosti své pozice si udržují vnitřní klid a nezávislost na okolním světě. Proto není možné, aby se nechali „vléct osudem“. Jak pregnantně vyjadřuje Kalaš názvem kapitoly: „Hodnotový nihilismus je u Pyrrhóna zdrojem největšího štěstí člověka v podobě neochvějnosti. Touha je největším zlem.“<sup>152</sup> Pyrrhónovi následovníci se ještě snažili držet se učitelova přesvědčení o epoché a zůstat tak k věcem indiferentní, ale postupně, a u akademických skeptiků je tento vývoj ještě patrnější, urputnost jejich předsvědčení polevila. Akademici nakonec mohli říct, že na nás věci působí s jistou dávkou pravděpodobnosti a i na základě této indicie bychom se měli v životě přiklánět k jednomu či k druhému. Ve shodě s Descartem

---

<sup>151</sup> BLAŽKOVÁ, M., „Dějiny etických teorií I“. s. 122 – 123.

<sup>152</sup> KALAŠ, A., „Raný pyrrhonismus neboli blažený život bez hodnot?“. s. 111.

nakonec helenističtí filosofové hlásají, že bychom se měli pragmaticky držet zákonů a tradic dané země, díky čemuž se vyhneme různým nepříjemnostem.

## Závěr

Cílem mé práce bylo nejen nastínit podmínky vzniku, vývoje a významu skeptického myšlení v období helenismu a novověku zosobněného v pyrrhónské, akademické a Descartově filosofii, ale také tyto svěbytné systémy porovnat mezi sebou. Pokusila jsem se mezi nimi vyzdvihnout nejen společné rysy, ale poukázat i na zásadní neshody, díky kterým se jejich koncepce nadobro rozešly.

Při psaní práce jsem ocenila množství primární i sekundární literatury, která se zabývá pyrrhónskou a Descartovou skepsí. Avšak zpracování akademické verze pochybování vykazuje ve srovnání ke zbývajícím proudům značné mezery. V českém prostředí chybí dostatek nejen primárních, ale také sekundárních pramenů. Přesto jsem se snažila využít škálu publikací, které by podpořily rozmanitost a hodnotu výsledného textu.

Otázka po možnosti pravého poznání a nazření pravdy zaměstnávala člověka už od počátku zrodu filosofie. Jednotliví myslitelé uchopovali tento problém po svém, vycházeli z různých východisek a představovali rozmanité gnoseologické modely. V rámci helenismu dochází skeptikové k názoru, že je svět nepoznatelný. Zatímco se pro pyrrhóniky stalo jediným prostředkem možnosti dosažení blaženosti *zdržení se soudu o věci*, tvrdili akademikové, že je možné spolehnout se v životě na jistou míru *pravděpodobnosti*. Oba směry však jednohlasně přiznávají, že podstata poznání spočívá v přijetí faktu, který říká, že se nám věci pouze *jeví* a neukazují se ze své vlastní podstaty. Potvrdila se má domněnka, že mezi původní pyrrhónskou skepsí a jejím znovuoživením nastoleným Ainesidémem z Knóssu, nezaznamenáváme žádný patrný vývoj. Postupným zkoumáním se také ukázalo, že se akademičtí skeptici od pyrrhónských v mnoha ohledech liší. Mezi odchylky patří například odlišná filosofická tradice, na kterou se oba směry odvolávaly, stupeň dogmatického vyjadřování nebo půda, na níž se jejich filosofování uplatňovalo. Zatímco byla pyrrhónská skepse více obrácena k životní praxi, akademické pochybování se orientovalo spíše na řešení teoretických otázek. Rozdílná byla i míra náklonnosti doprovázející víru v pravdivé poznání věcí. Pyrrhónikové mínili, že by se člověk díky nepoznatelnosti pravdy neměl ani ničemu vyhýbat ani něco volit, protože by byl jeho úsudek založen na pouhém dohadu. Východiskem

z nemožnosti poznání je snaha ochránit svou duši od veškerého puzení. Naopak akademici „rozsuzují“ věci probabilistickou cestou, která jim ulehčuje rozhodování v životě.

Při odhalování metodické skepse René Descarta se v rámci další hypotézy ukázalo, že ač je u něj Bůh předpokladem a oporou v procesu poznání, přesto existují dobré logické důvody, které dané stanovisko podporují. Descartes se prezentuje jako velice precizní myslitel, který se snaží vést rozum pomocí *správné metody* takovým směrem, který by nově založil celou oblast vědění. Takovému způsobu užívání rozumu předcházelo filosofovo radikální popření všech dosavadně recipovaných neověřených „pravd“, které ještě nebyly založeny na logických důvodech vycházejících z aplikace metodické skepse. Při správné interpretaci smyslových vjemů a za účasti rozumu je nakonec sám poznávající schopen dosáhnout hledaného cíle a najít неотřesitelnou pravdu. Descartes tedy zcela opačně od svých helenistických předchůdců věří v pravdivé uchopení světa. Proto je třeba označit ho za nepravého skeptika, který v pochybování sice vidí vhodnou metodu kritické reflexe starých dogmat, avšak nedomnívá se, že by pochybnost sama byla také posledním lidským cílem.
