Oponentní posudek diplomové práce bc. Petry Brábníkové: „Pyrrhónská, akademická a metodická skepse – srovnání“

Autorka určuje cíl své práce: „zkoumat a postupně představit helenistickou skepsi postklasického Řecka a metodickou skepsi novověkého myslitele René Descarta“.

S ohledem na tento cíl rozvrhuje pisatelka text na: 1. část o helénistické skepsi (pyrrhónská, akademická), 2. část Descartova metodická skepse, 3. jejich porovnání. V souladu se stanoveným cílem využívá jak dobré překlady primárních textů, tak i sekundární literaturu. Přitom ovšem, již s ohledem na stanovené téma, by byl na místě jistý skeptický a kritický přístup k textům, a to zejm. tam, kde nedotázaně jejich autoři využívají novověkých filosofických pojmů, především subjekt-objekt, naprosto cizích antickému myšlení: mj. Asmus, Groh & Salač aj., z nichž autorka cituje. Tentýž nedostatek kritičnosti se projevuje v myšlení autorky samotné, když např. píše: „tyto zásady [Ainesidémových 8 trópů] ukazují rozpornost a neudržitelnost kauzálního principu“ (s. 17) – co zde znamená kauzalita?, jde o totéž, co máme na mysli my novověcí? Pokud ne, bylo by třeba to vysvětlit...

Ocenit je třeba u autorky dále to, že se snaží porozumět sledovaným myšlenkovým formám nikoliv pouze v jejich izolovanosti, ale v souvislosti s duchovním a dějinným pohybem společnosti, a to jak v období helénismu, tak v období raného novověku (pracuje přitom též s Hegelovými Dějinami filosofie). Přesto je třeba vyzdvihnout některé věcné nedostatky, zejm. v porozumění Descartovi. Především chybí souvislé vyložení jeho metodické skepse alespoň v rozsahu jeho 2. meditace. Dále, píše-li autorka: „Do té doby platná „adequatio rei et intellectus“, pravda založená na shodě věci s rozumem, se mění v pravdu „certitudo“, tedy takovou, která je definována jako jistota.“ (s. 42), bylo by potřeba určit, co tato teze vnitřně znamená – jde snad o to, že by určení pravdy jako shody věci a rozumu přestalo platit? A pokud tomu tak není, je opět třeba explikovat, v čem proměna tohoto určení spočívá. Stejně tak následující autorčino tvrzení by bylo třeba vnitřně osvětlit z Descartova myšlení samotného: „myslitele, silně ovlivněného matematikou a geometrií, zajímalo v rámci poznání prioritně samo deduktivní vyvozování nových a složitějších poznatků z těch dřívějších a jednodušších, nikoli podstata jsoucna jako taková“ (s. 49). Konečně nejzávažnější nedorozumění se projevuje v této větě: „Obě strany se tedy shodnou na tom, že nás smysly klamou.“ (s. 60).

Z toho plynou pro obhajobu následující otázky:

V čem spočívá vnitřní protismyslnost skepticizmu?

Co pro Descarta znamená „deduktivní vyvozování poznatků“? – Skutečně se pro něho tento pohyb netýká podstaty jsoucna?

Jak se vnitřně proměňuje u Descarta ono určení pravdy jako „adequatio rei et intellectus“? Je skutečně v metafyzickém rámci, v němž se sledované myšlení pohybuje, mluvit o tom, že „nás smysly klamou“? Kde jediné se v této tradici (od Aristotela) nalézá ono místo, na němž se děje pravda a nepravda? Nestačí pouhé upřesnění, že „v nás, neboť občas naše vůle překročí hranice uchopitelného“ (s. 60).

Diplomovou práci *doporučuji k obhajobě* a navrhuji (s přihlédnutím k diskusi nad otázkami) hodnocení *velmi dobře – dobře*.